Ngài liền xem qua bản thứ
ba, thấy có một trăm ngàn bài kệ, chia làm 48 phẩm (có thuyết nói là 38), nghĩa
lý có thể truyền dạy cho người đời được, liền mang về Ấn Độ. Tuy nhiên, có
thuyết khác nói rằng trước đó, Bồ Tát Mã Minh cũng là người thông hiểu về kinh
Hoa nghiêm.

Vào đời Đông Tấn, năm Nghĩa Hy thứ 14 (418), ngài Phật-đà-bạt-đà-la
(Buddhabhadra - Giác Hiền) là một tăng sĩ từ Ấn Độ sang Trung Hoa, lần đầu
tiên dịch kinh Hoa Nghiêm sang Hán văn, có 60 quyển. Về sau, người ta gọi bản
dịch này là Cựu Hoa nghiêm kinh.

Đến đời Đường, vào năm 699, ngài Thật-xoa-nan-đà lại dịch kinh Hoa
nghiêm sang Hán văn.